L'evento E.C.M. 427148
e rivolto a MEDICI di tutte le discipline,
FARMACISTA, BIOLOGO, PSICOLOGO, INFERMIERE

crediti assegnati: 7

Responsabili Scientifici
Domenico Santangelo
Maria Rosaria Valerio
Francesco Verderame

Provider e Segreteria Organizzativa

P ’OMNIA

congress s.r.l.
. Via Empedocle, 111 - Agrigento
& el 0922 6029

® wwwomniacongress.com
&) info@omniacongress.com

!

/
TUMORI
GINECOLOGICI:

PERCORSI DI CURA
E COLLABORAZIONE
TRA SPECIALISTI

E TERRITORIO

Sabato

25 OTTOBRE 2025

Aula Piraino Ospedale di Sciacca




08.30
09.00

09.15

09.30

09.45

10.00

10.15

10.30

11.00

11.15

11.30

PROGRAMMA
SCIENTIFICO

Registrazione dei partecipanti
Saluto Autorita

Presentazione del corso
S. Incandela, D. Santangelo, M.R. Valerio, N. Varsellona

Lo Stato dell’arte dei Tumori Oncoginecologici in Italia
G. Parma

Il PDTA del carcinoma dell’ovaio in Sicilia
G. Scandurra

Moderatori: M. R. Falco Abramo, A. Matina, V. Scattareggia

Screening del carcinoma della cervice
C. Trapani

L' importanza della vaccinazione papilloma virus
G. Coco

Ruolo del BRCA e della fertilita nella paziente oncologica
G. Musico

Il ruolo del MMG: Quando inviare allo specialista?
S. Pendola

Tavola Rotonda MMG e Ginecologi sulla prevenzione
e vaccinazione

A. Di Lorenzo, F. Salvato, I. Santangelo, C. Virgilio, A. Karin,
L. Bilardo, L. Patti,

Break

Il ruolo delle metodiche diagnostiche nella diagnosi
dei tumori ginecologici

Moderatori: F. Barbiera, A. Garufo, P. Alongi, R. Mandracchia

Il ruolo del Radiologo
B. Murmura

Il ruolo del Medico Nucleare
R. Filice, V. Trono

Dall’anatomia alla biologia molecolare
Moderatori: E. Roz, M. Fiorino, N. Scibetta

11.45

12.00

12.15

12.30

12.45

13.00

13.15

13.30

13.45

14.15

15.00

15.15

15.30

15.45

16.15

Il ruolo dell’Anatomo Patologo
E. Unti

Biologia Molecolare
A. Santoro

Lapproccio multidisciplinare ai tumori onco-ginecologici
Moderatori: A. Abate, D. Vitobello, F. Verderame, L. Blasi

La chirurgia dei tumori ovarici
M. D’Asta

Lettura Magistrale sui trattamenti oncologici del
carcinoma dell’Ovaio
D. Sambataro

Tavola Rotonda sull’Ovaio: esperti a confronto
L. Di Carlo, F. Veneziano, R. Scalia, N. Pizzardi

Moderatori: T. Alletti, M. Spada, 1. Fazio, A. Piras

Lettura Magistrale sulla Chirurgia del
carcinoma endometriale
G. Sozzi

Lettura Magistrale sui trattamenti radioterapici
G. De Gregorio

Lettura Magistrale sul trattamento dei tumori
dell’endometrio
S. Russo

Tavola Rotonda sull’endometrio: esperti a confronto
S. Chillura, S. Bono, V. F. Cuttone, A. Mazzonello, L. Testa,
L. La Paglia, A. Accardo, M.G. Travagliato, G. Bini, L. Lo Giudice

Lunch
Moderatori: A. Di Stefano, M. Bono, P. Delia, C. Arcara

Lettura Magistrale sulla chirurgia del carcinoma
della cervice
G. Scibilia

Lettura Magistrale sui trattamenti Radioterapici
D. Aiello

Lettura Magistrale sui Trattamenti chemioterapici
C. Spagnolo

Tavola Rotonda sulla cervice: esperti a confronto
L. Ciancimino, D. Bavetta, L. Garofalo, I. Gelo, A. Sanfratello,
A. Vento, A. Savarino, A. Ignoto, T. G. Pizzo, C. Filorizzo, V. Safina

Compilazione Questionario ECM e chiusura dei lavori



