



L'evento E.C.M. 427148

è rivolto a MEDICI di tutte le discipline,  
FARMACISTA, BIOLOGO, PSICOLOGO, INFERMIERE

crediti assegnati: 7

**Responsabili Scientifici**

Domenico Santangelo

Maria Rosaria Valerio

Francesco Verderame

# TUMORI GINECOLOGICI:

PERCORSI DI CURA  
E COLLABORAZIONE  
TRA SPECIALISTI  
E TERRITORIO

Provider e Segreteria Organizzativa



Via Empedocle, 111 - Agrigento  
Tel. 0922 602911  
[www.omniacongress.com](http://www.omniacongress.com)  
[info@omniacongress.com](mailto:info@omniacongress.com)

Sabato  
**25 OTTOBRE 2025**  
Aula Piraino Ospedale di Sciacca



# PROGRAMMA SCIENTIFICO

08.30	Registrazione dei partecipanti	11.45	Il ruolo dell'Anatomo Patologo <b>E. Unti</b>
09.00	Saluto Autorità	12.00	Biologia Molecolare <b>A. Santoro</b> L'approccio multidisciplinare ai tumori onco-ginecologici Moderatori: <b>A. Abate, D. Vitobello, F. Verderame, L. Blasi</b>
	Presentazione del corso <b>S. Incandela, D. Santangelo, M.R. Valerio, N. Varsellona</b>	12.15	La chirurgia dei tumori ovarici <b>M. D'Asta</b>
09.15	Lo Stato dell'arte dei Tumori Oncoginecologici in Italia <b>G. Parma</b> Il PDTA del carcinoma dell'ovaio in Sicilia <b>G. Scandurra</b> Moderatori: <b>M. R. Falco Abramo, A. Matina, V. Scattareggia</b>	12.30	Lettura Magistrale sui trattamenti oncologici del carcinoma dell'Ovaio <b>D. Sambataro</b>
09.30	Screening del carcinoma della cervice <b>C. Trapani</b>	12.45	Tavola Rotonda sull'Ovaio: esperti a confronto <b>L. Di Carlo, F. Veneziano, R. Scalia, N. Pizzardi</b> Moderatori: <b>T. Alletti, M. Spada, I. Fazio, A. Piras</b>
09.45	L'importanza della vaccinazione papilloma virus <b>G. Coco</b>	13.00	Lettura Magistrale sulla Chirurgia del carcinoma endometriale <b>G. Sozzi</b>
10.00	Ruolo del BRCA e della fertilità nella paziente oncologica <b>G. Musicò</b>	13.15	Lettura Magistrale sui trattamenti radioterapici <b>G. De Gregorio</b>
10.15	Il ruolo del MMG: Quando inviare allo specialista? <b>S. Pendola</b>	13.30	Lettura Magistrale sul trattamento dei tumori dell'endometrio <b>S. Russo</b>
10.30	Tavola Rotonda MMG e Ginecologi sulla prevenzione e vaccinazione <b>A. Di Lorenzo, F. Salvato, I. Santangelo, C. Virgilio, A. Karin, L. Bilardo, L. Patti,</b>	13.45	Tavola Rotonda sull'endometrio: esperti a confronto <b>S. Chillura, S. Bono, V. F. Cuttone, A. Mazzonello, L. Testa, L. La Paglia, A. Accardo, M.G. Travagliato, G. Bini, L. Lo Giudice</b>
11.00	Break	14.15	Lunch Moderatori: <b>A. Di Stefano, M. Bono, P. Delia, C. Arcara</b>
	Il ruolo delle metodiche diagnostiche nella diagnosi dei tumori ginecologici Moderatori: <b>F. Barbiera, A. Garufo, P. Alongi, R. Mandracchia</b>	15.00	Lettura Magistrale sulla chirurgia del carcinoma della cervice <b>G. Scibilia</b>
11.15	Il ruolo del Radiologo <b>B. Murmura</b>	15.15	Lettura Magistrale sui trattamenti Radioterapici <b>D. Aiello</b>
11.30	Il ruolo del Medico Nucleare <b>R. Filice, V. Trono</b> Dall'anatomia alla biologia molecolare Moderatori: <b>E. Roz, M. Fiorino, N. Scibetta</b>	15.30	Lettura Magistrale sui Trattamenti chemioterapici <b>C. Spagnolo</b>
		15.45	Tavola Rotonda sulla cervice: esperti a confronto <b>L. Ciancimino, D. Bavetta, L. Garofalo, I. Gelo, A. Sanfratello, A. Vento, A. Savarino, A. Ignoto, T. G. Pizzo, C. Filorizzo, V. Safina</b>
		16.15	Compilazione Questionario ECM e chiusura dei lavori